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Tipo Numero
REQUERIMENTO DE DIARIA 54/2023

Principal/Acessorio

Principal

Autoria:
VER. LUCIANO NAVAR BOENO MENENDEZ

Ementa:

Solicito diarias para custear despesas em Brasilia com agenda no Senado Federal e na
Camara dos Deputados Federais em busca de emendas parlamentares para 0 nosso
Municipio e também para participacdo na XXIl Marcha dos Legislativos Municipais — 25 a 28
de abril de 2023.
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SOLICITACAO DE DIARIAS

DADOS DO REQUISITANTE

NOME: Ver. Luciano Navar Boeno Menendez

REQUISITO COM BASE NA LEI N° 2.121 DE 20 DE AGOSTO DE 2019, DIARIAS
CONFORME ABAIXO DESCRITO.

INFORMACOES DA VIAGEM

FINALIDADE DA VIAGEM: Solicito diarias para custear despesas em Brasilia com agenda
no Senado Federal e na Camara dos Vereadores em busca de emendas parlamentares para
0 nosso Municipio e também para participacdo na XXIl Marcha dos Legislativos Municipais —
25 a 28 de abril de 2023.

DESTINO : Brasilia

ENDERECO: , Praca dos Trés Poderes, , Zona Civico-Administrativa, CEP - 70165-900,
Brasilia - DF

DATA PREVISTA: 24/04/2023

DATA PREVISTA PARA RETORNO: 29/04/2023
HORARIO PREVISTO PARA SAIDA: 15:00
HORARIO PREVISTO PARA RETORNO: 13:00

DAS DIARIAS

SEM OU COM PERNOITE? Com Pernoite

N° DE DIARIAS : 5

VALOR UNITARIO R$: 950,00 + 20% de transportes urbanos
VALOR TOTAL R$: 5.700,00

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 2
com o identificador 31003500360034003A005000, Documento assinado digitalmente Brasil
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira -
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

INFORMACOES COMPLEMENTARES

OBSERVACAO:

MARECHAL FLORIANO - ES, 14 de abril de 2023

Ver. Luciano Navar Boeno Menendez

Servidor

Autorizo o pagamento das Diarias acima especificadas para atender a execucéo dos
servicos de interesse do Poder Legislativo Municipal, que correrdo por conta da dotacao
orcamentéaria: 001001.0103100992.001 - Manutencéo da Atividade da Camara, -
Elemento de Despesa: 3.3.3.90.14.0000. Ao Departamento Financeiro e Contabil para
verificar os procedimentos conforme a Instrucdo Normativa SCO n° 003/2020, a existéncia
de recursos disponiveis para realizar empenho e o pagamento.
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O documento acima foi assinado eletrbnicamente e pode ser acessado no enderec¢o autenticidade utilizando o
identificador 31003500360034003A005000
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UNIAO DOS VEREADORES DO BRASIL

HOME NOTICIAS QUEM SOMOS MARCHA DOS VEREADORES CERTIDOES EVENTOS CARTEIRA DO VEREADOR SERVICOS
UVB ANIMAL FOTOS TROFEU DES TAQUE PALES TRAS OPINIAO SEDE FALE CONOSCO TV UVB LEGISLATIVO NAESCOLA
NOTICIAS 13/04/2023 - ATENGAO CREDE f

XXIT MARCHA DOS LEGISLATIVOS MUNICIPAIS -
25 a 28 de ABRIL de 2023

— 11/04/2023
Confira abaixo a nossa Programacio* que estara sujeita a alteracdes sem aviso prévio.

AXXII Marcha dos Legislativos Municipais, acontece em Brasilia/DF, de 25 a 28 de abril de 2023 em Brasilia/DF, no Opera Hall, situado no
SHTN (Setor Hoteleiro Turistico Norte), proximo ao Hotel Bay Park.

AMarcha dos Legislativos Municipais é o Brasil de verdade. Avante!

XXII MARCHA DOS LEGISLATIVOS MUNICIPAIS
PROGRAMACAO*
25 a 28 de Abril
*Programacio sujeita a alteracdes sem aviso prévio

Dia 25/04 — Terga-Feira
Das 08h as 18h — Credenciamento e entrega de material
(Até as 14h) o participante credenciado fica Livre para audiéncias no Congresso Nacional)
14h - INICIO DAS PALESTRAS
RG Para Todos

Wstania Maria Rodrigues Fonseca, Auxiliar Forense de Pericia
Coordenadora responsavel Setor de Convénios — Natal/RN

14h30 — Camara Mirim: O protagonismo juvenil no fortalecimento dos Legislativos Municipais

Vinicius Oliveira. lereador do municipio de Rafael Fernandes/RN (2021-2024). Jornalista formado pela Universidade Federal do Rio
Grande do Norte (UFRN). Especialista em Gestao de Politicas Publicas e RH (UNIATENEU). Empreendedor e diretor na agéncia Avante
Comunicagéo.

14h50 - Cidades Lixo Zero
Kadmo Cortes — Vice-Presidente do Instituto Lixo Zero Brasil
15h10 — Demarcacéo de Terras Indigenas e os Municipios

Rudy Maia Ferraz—Advogado especialista em Direito Publico da Confederagédo Nacional da Agricultura — CNAe sécio fundador da Ferraz
Advogados Associados. Brasilia/DF

Henrique Aniceto Kujawa — Doutor em Ciéncias Sociais, Mestrado em Histdria, graduacédo em Histdria. Docente do Programa de Poés
Graduagao em Arquitetura e Urbanismo da IMED, Docente da Graduagéo dos Cursos de Direito, Psicologia e Arquitetura e Urbanismo na
IMED( 2005 -2020). Bolsista produtividade de Pesquisa da Fundagéo Meridional (2017-2020). Membro do Grupo de Pesquisa Teoria e
Histéria da Habitagdo e da Cidade e do Centro Brasileiro de Pesquisa sobre a Teoria da Justiga de Amartya Sen. Tem experiéncia na area
de Histéria e Ciéncias Sociais, atuando principalmente nos seguintes temas: direito humano a satude, movimentos sociais, territério e
territorialidade, politicas habitacionais, patriménio cultural e desenvolvimento, tramas sociais e constituicdo de espacos urbanos.

Coordenagao: Jair Tonin — Vereador de Gentil/RS

16h — Os novos contornos da Improbidade Administrativa
Fernanda Marinela — advogada Brasilia/DF

17h - O Marketing do Mandato em Tempo Pré-Eleitoral

Marcelo Vitorino — Atua no marketing ha quase 20 anos, e no marketing digital desde 2006. Foi um dos primeiros profissionais da
comunicagao tradicional a migrar para o meio online e para as novas plataformas. No marketing politico, atuou em campanhas eleitorais
em todo Brasil, de vereanca a presidéncia, entre elas as de Gilberto Kassab 2008 (SP), José Serra 2010 (BR), Raimundo Colombo 2010
(SC), Camilo Santana 2014 (CE), Confticio Moura 2014 (RO), Marcelo Crivella 2016 (RJ), Geraldo Alickmin 2018 (BR), Emanuel Pinheiro
2020 (MT) e Arthur Henrique 2020 (RR), Wilder Morais 2022 (GO), Mauro Mendes 2022 (MT), Marcos Rocha 2022 (RO), Teresa Surita 2022
(RR), Romero Jucéa 2022 (RR). Sécio da consultoria de marketing politico Vitorino e Mendonga. Brasilia/DF. Como professor de marketing
politico, criou varios cursos, entre eles o curso on-line “EuVereador”, idealizado para candidaturas com poucos recursos, com mais de
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18h — Solenidade de Abertura

Convidados:
Presidéncia da Republica, Vice-Presidente da Rep Presidente do Senado Federal, Presidente da Camara dos Deputados,
Dia 26/04 — Quarta-Feira
08h30 — Apresentagao dos projetos concorrentes ao Troféu Destaque Nacional da UVB —
09h - Possibilidade de analise substancial dos Regimentos Internos das Camaras Municipais pelo Judiciario
1° Palestrante, juiz Frederico Mendes Junior presidente sa Associagcido dos Magistrados do Brasil - AMB
A Justica e o Legislativo: Relacionamento Institucional x Acesso a Justica Cidadania
2° Palestrante (Adefinir)
Qual limite de interpretacao dos regimentos internos das Camaras Municipais pelo Judiciario?
3° Palestrante, Rafael Altoé, Juiz de Direito, Professor de Direito Constitucional da Escola da Magistratura do Parana
Particularidades do Mandado de Seguranca contra atos das Camaras Municipais
Coordenagao Cientifica — juizJosé Herval Sampaio Jr
Mediacéo: Anderson Alarcon — Advogado e Procurador da UVB
10h — A Reforma Tributaria e os Municipios.
Alberto Macedo — Coordenador Movimento SIMPLIFICAJA
Mauro Benevides Filho — Deputado Federal/CE
Prefeitos convidados: Davi Benevides (Redencédo/CE), Marciel Gomes (Senador Eloi de Souza/RN)
11h — A Nova Lei das Licitagées
Thiago Martins Guterres ¢ bacharel em Direito pela Universidade de Fortaleza, mestre (Master of Laws) no programa de Inovagéo,
Tecnologia e Direito da Universidade de Edimburgo (Reino Unido) e mestre em Economia da Escola Austriaca pela Universidade Rey
Juan Carlos (Madri). Ja exerceu as fungdes de Auditor-Fiscal da Previdéncia Social e Advogado da Unido, em Brasilia-DF. Desde 2007,
ocupa o cargo de procurador do Ministério Publico de Contas, ja tendo liderado a instituicdo no biénio 2011/2012. Em 2018, apos
indicacéo dos seus pares, foi nomeado pelo Governo do Estado para um novo mandato a frente da Procuradoria-Geral do Ministério
Publico de Contas do Rio Grande do Norte.
12h - Intervalo para Amogo
13h30 — Apresentagao dos projetos concorrentes ao Troféu Destaque Nacional da UVB
14h - Legislativo Na Escola — A Educacéo Legislativa e a Cidadania nas Escolas do Brasil
Professor Jodo Maria de Lima, Presidente da Associagao Potiguar das Escolas Legislativas (ASPEL) e Vice-Presidente da Associagao
Brasileira de Escolas do Legislativo e Contas (ABEL), Diretor da Escola da Assembleia do RN, Fomentou a criagéo de 65 Escolas
Legislativas no Rio Grande do Norte.
15h — O Parlamento Estadual, a relagdo com os municipios e o Pacto Federativo
Vilmar Zanchin — Presidente da Assembleia Legislativa do RS
José Patriota — Deputado Estadual de Pernambuco

16h — O Tribunal de Contas e a Relagdao com as Camaras Municipais

O papel da Associagido dos Membros dos Tribunais de Contas do Brasil (Atricon) no aprimoramento do Sistema de Controle Externo
do Brasil

Joaquim Alves de Castro — Presidente do Tribunal de Contas dos Municipios de Goias/TCM/GO e Vice-Presidente de Relagdes Politico —
Institucionais da Atricon

Herneus De Nadal - Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina — TCE/SC
Edson Brum — Conselheiro do Tribunal de Contas do estado do Rio Grande — TCE/RS

Renato Azeredo— Conselheiro do Tribunal de Contas do estado do Rio Grande — TCE/RS

17h30 — Ministro dos Transportes Renan Calheiros Jr

Dia 27/04 — Quinta-Feira
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9h — Emendas Positivas Parlamentares no Ambito Municipal: Direito do Vereador

Tiago Abreu —Advogado. Procurador Geral da Camara Municipal de Paracuru. Atuagéo nas areas de Direito Eleitoral, Direito Municipal e
Direito Administrativo. Graduagdo em Direito pela Faculdade Christus (2008.1). Consultor Juridico da Unido dos Vereadores e Camaras do
Ceara — UVC. Fortaleza/CE

9h45 — Mandato Foda — Estratégias Para Contemplar Mandatos de Sucesso

Emerson Saraiva — Publicitario, Jornalista, Diretor de Arte e Midia, Fotdgrafo, Videomaker e Consultor de Marketing. Idealizador do projeto
ELEJASE. Expertem Comunicagao e Marketing Politico e Eleitoral, com mais de 32 anos de experiéncia. Campina Grande/PB

11h — Mulheres na Politica, O Que Mais Pode Ser Feito?

Irismar Melo — Advogada, Pés Graduada em Direito Publico com Enfase em Constitucional, Pés Graduada em Direito da Mulher e
Advocacia Feminista, Pés Graduada em Direito Privado e a Nova Advocacia, Pedagoga, Psicopedagoga e Mestre em Educacgéo.
Mediadora Judicial do CEJUSC/TJPA. Presidente da Comissao da Mulher Advogada da OAB Subsecéo/Maraba. Servidora Publica,
Presidente do Partido Progressistas — PP de Maraba, Ex. Vereadora de Maraba/Para por trés mandatos consecutivos e Primeira
Presidente do Férum Nacional da Mulher Parlamentar da UVB. Maraba/PA

Mediagao: Forum da Mulher Parlamentar da UVB

12h10 - Intervalo Alimogo

13h30 — Apresentacgiao dos projetos concorrentes ao Troféu Destaque Nacional da UVB

14h — A Defesa da Causa Animal nas Casas Legislativas

Coordenagao UVB Animal — Apresentagédo dos coordenadores nacionais 2023/2024

14h30 — Tendéncias da Nova Lideranga Politica

Claudino Kosteski — Professor, Escritor, Autor de 18 livros, Criador da Cartilha, Vereador ABase da Democracia, Diretor da Imagem
Pesquisas e Capacitagdo — Curitiba/PR

15h30 - Orientagdes Praticas para Revisar e Atualizar o Regimento Interno da Camara Municipal

Renata Cunha — Professora de Processo Legislativo, palestrante e pés graduanda em Direito Legislativo. Had mais de 12 anos é servidora
efetiva (Analista Legislativa) na Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina, onde ja atuou como Chefe de Secretaria da
Comisséo de Finangas e Tributagdo da ALESC, coordenou o Centro de Apoio as Camaras Municipais da ALESC e foi gestora pedagdgica
da Escola do Legislativo por mais de 5 anos. Renata Cunha ministra palestras e cursos de Processo Legislativo e Regimento Interno
para vereadores, assessores e servidores de Camaras Municipais, e possui centenas de alunos de todo o Brasil nos seus cursos e
mentorias. Possui Graduagao em Histéria pela Universidade Federal de Santa Catarina, pés graduagdo em Gestéo Publica e Politicas
Sociais. Florianépolis/SC

16h30 — Como Criar Um Mandato Memoravel

Lucas Fonseca- Palestrante, Especialista em Mindset de Alta Performance, Escritor, Autor do Livro: O Céu Nao E O Limite! E o Alvo! Criador
do Método MAP. Vitéria/ES

18h30 - Leitura da Carta da XXIl Marcha dos Legislativos Municipais
19h - Entrega Troféu Destaque Nacional e Homenagens
20h - Encerramento

Dia 28/04 — Sexta-Feira
10h — BANDEIRAGO DOS MUNICIPIOS
LEVAABANDEIRADO SEU MUNICIPIO PARAAPRAGADOS TRES PODERES
Local: Praga dos Trés Poderes

11h30 — Encerramento

Informagoes uteis:
Publico Alvo: \ereadores (a), assessores, diretores, procuradores e servidores de camaras municipais. Prefeitos, vice-prefeitos,
assessores, diretores, procuradores e servidores de prefeituras municipais, assim como, membros da sociedade civil interessados nos
temas propostos.
INVESTIMENTO:
R$ 650,00 por participante: ATE 20/04
R$ 800,00 por participante: APOS 20/04
Acompanhantes: R$ 300,00 — Define-se como acompanhante: (conjuge, companheiro(a)) SEM VINCULO COM A CAMARA ou GABINETE

do participante. Asolicitagdo para a inscrigdo do acompanhantes deve ser enviada para o e-mail: flnancelro@uvbbrasﬂ com.br ,com o
nome do acompa 5
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acompanhante dara direito Unico e exclusivo de acompanhar a programagéo, sem direito ao certificado e material disponivel aos
participantes. Investimento: R$ 300,00 por acompanhante

Lembrete: Cuide de seu Cracha: Segunda Via sera cobrado o valor de R$ 20,00
TIRA DUVIDAS: (whatsapp)

e 5599644 9022 - Fernando / 51 98033 1642 com Thaina

Faca aqui sua inscriciao

AXXII Marcha dos Legislativos Municipais € uma mobilizagdo nacional de agentes publicos municipais, que debate temas nacionais de
interesse dos municipios e dos parlamentos municipal, oportuniza a troca de experiéncias e informacdes entre os participantes de todas
as regides do pais, criando agdes positivas pelo fortalecimento do Poder Legislativo Municipal brasileiro, chamando atengéo de Brasilia
para a importancia da democracia representativa através das camaras municipais e sobre tudo, da importancia dos legislativos
municipais na transformagao da vida das pessoas e ao mesmo tempo, € uma oportunidade para o participante visitar o seu parlamentar
no Congresso Nacional e buscar emenda para o seu municipio.

Debatemos e refletimos sobre o papel dos legislativos municipais na transformagao das nossas cidades e firmando compromissos de
fazer a diferenca na vida das pessoas, com trabalho sério, ético e transparente, entregando ao cidadao, mandatos de exceléncia.
Destacamos que a Marcha dos Legislativos Municipais ndo é um curso e sim, uma oportunidade Gnica de unir homens e mulheres em
favor dos seus mandatos e melhor resultado ao cidadao brasileiro.

AXXII Marcha dos Legislativos Municipais cumprira o objetivo de instruir, orientar e preparar os vereadores e vereadoras, assim como
assessores, diretores, procuradores, servidores, prestadores de servigos de camaras, bem como, de prefeituras municipais, visando o
melhor nas suas fungdes, além de fazer a integracéo entre os diversos municipios participantes, com suas diferengas culturais,
populacionais e econémicas.

TROFEU DESTAQUE NACIONAL

Dentro da programacéo da Marcha dos Legislativos Municipais, anualmente é realizada a premiagao do Troféu Destaque Nacional é
realizada através de um concurso que tem a ideia principal de estimular realizagdes com visibilidade de forma positiva na construgao de
uma sociedade mais justa e com agdes publicas inovadoras.

Os projetos sdo apresentados em forma de videos, para realmente mostrar na pratica a execugao do projeto apresentado.

LEGISLATIVO NA ESCOLA

ACamara inscrita na XXIl Marcha levara para sua cidade o Projeto Legislativo na Escola. Este projeto visa trabalhar a Educagéo
Legislativa e Cidadania presencialmente com alunos do seu municipio.

UVB - Unido dos Vereadores do Brasil

« Artigo Anterior

Camara de Santo Antonio de Jesus/BA
realiza Encontro Regional de Vereadores

Préximo Artigo »

Chapadao do Sul/MS- Inicia a semana
municipal de conscientizagdo do autismo

#EuVouPraMarcha2023
25 a 28 de Abril - Brasilia/DF

XXILMARCHA
VB

LEGISLATIVOS MUNICIPAIS
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Frente Parlamentar Mlsta em Defesa
do Novo Pacto Federatlvo
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FEDERATIND
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b ()¢ MARCHA‘UVB
VEREADORES E VEREADORAS
27 a 30 de abril de 2020 - Brasilia/DF

E554 ME REPRESENTA

INSCRICOES

Para eventos

Presidente da Uniao dos
Vereadores do Brasil

Especial 19:00h

0s 60 anos da Amvat EM EWD"ENCI“
Vitdrias acachapantes i
Como foram as eleicdes no e
Simers e na OAB/RS =

A racionalidade juridica no tempo das incertezas, por Marcelo Bertoluci

B RADIOLEG

TIMA, LEGISLATIVA

Instituvto

NOVO
ELEITORAL
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OPINIAO

Copyright © 2016 . Todos os direitos reservados UVB

UVB - Unido dos Vereadores do Brasil

Politica de Privacidade
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gy

Processo: 400/2023 - RELD 54/2023
Fase Atual: Protocolar Processo

Agdo Realizada: Processo Protocolado
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Departamento Protocolo e Atendimento

Para: Secretaria Geral Legislativa

ENCAMINHO PARA SECRETARIA GERAL LEGISLATIVA PARA DEVIDAS PROVIDENCIAS.

Marechal Floriano-ES, 14 de abril de 2023.

Sonia Maria dos Santos
Assessor de Servicos de Protocolo - Mat.

Tramitado por, Sonia Maria dos Santos, Mat.

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - .3;
ICP - Brasil. etttk
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 400/2023 - RELD 54/2023

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Secretaria Geral Legislativa

Para: Gabinete da Presidéncia

ENCAMINHO PARA VOSSA EXCELENCIA PARA AUTORIZAGAO!

Marechal Floriano-ES, 14 de abril de 2023.

Gibran Christo Schneider
Diretor Legislativo - Mat. 48

Tramitado por, Gibran Christo Schneider, Mat. 48
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 400/2023 - RELD 54/2023

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Gabinete da Presidéncia

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Aprovado para pagamento! Segue com as devidas providéncias.

Marechal Floriano-ES, 14 de abril de 2023.

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Camara Municipal - Mat. 80

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 400/2023 - RELD 54/2023

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Departamento Financeiro e Contabil

Para: Gabinete do Vereador Luciano Navar Boeno Menendez

Despesa com diaria paga sob protocolo bancario n® 10906229.

Segue para anexar prestacao de contas.

Marechal Floriano-ES, 19 de abril de 2023.

Diana Borlot Uhl
Técnico Legislativo - Mat. 5

Tramitado por, Diana Borlot Uhl, Mat. 5
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 400/2023 - RELD 54/2023
Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o setor

Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL

De: Gabinete do Vereador Luciano Navar Boeno Menendez

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Relatorio de diaria

Marechal Floriano-ES, 4 de maio de 2023.

Ver. Luciano Navar Boeno Menendez
Vereador - Mat. 149

Tramitado por, Ver. Luciano Navar Boeno Menendez, Mat. 149
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Eu participei da XXIl Marcha dos Legislativos Municipais, realizada Brasilia DF, na
semana do dia 24 a 28 de abril de 2023, com a finalidade de aprimorar meus
conhecimentos acerca de temas relevantes para o desenvolvimento das atividades
parlamentares e buscar solu¢des para os desafios enfrentados pelos municipios e
trazermos investimentos para nossa cidade.

Embarcamos no voo LA 3867 da LATAM as 18:35 no dia 24/04/2023 com retorno no voo
LA 3866 as 09:50 no dia 29/04/2022 com a mesma companhia aérea.

No primeiro dia do evento, 25/04/2023, das 08h as 18h, ocorreu o credenciamento e a
entrega de material.

As 14h, tivemos inicio as palestras com o tema "RG para Todos", ministrado por Wstania
Maria Rodrigues Fonseca, Auxiliar Forense de Pericia e Coordenadora responsavel pelo
Setor de Convénios de Natal/RN. Em seguida, as 14h30, ocorreu a palestra "Camara
Mirim: O protagonismo juvenil no fortalecimento dos Legislativos Municipais”, ministrada
por Vinicius Oliveira, Vereador do municipio de Rafael Fernandes/RN e especialista em
Gestéo de Politicas Publicas e RH.

As 14h50, Kadmo Cortes, Vice-Presidente do Instituto Lixo Zero Brasil, ministrou a
palestra "Cidades Lixo Zero". As 15h10, Felipe Camargo, Advogado e Mestre em Estado
e Politicas Publicas, e Henrique Aniceto Kujawa, Doutor em Ciéncias Sociais e Mestrado
em Histoéria, ministraram a palestra "Demarcacao de Terras Indigenas e 0os Municipios”,
sob a coordenacéo do Vereador Jair Tonin de Gentil/RS.

As 16h, ocorreu a palestra "Os novos contornos da Improbidade Administrativa”,
ministrada por Fernanda Marinela, advogada de Brasilia/DF. Em seguida, as 17h,
ocorreu a palestra "O Marketing do Mandato em Tempo Pré-Eleitoral”, ministrada por
Marcelo Vitorino, consultor de marketing politico de Brasilia/DF e professor de marketing
politico.

No dia seguinte, 26/04/2023, as 08h30, tivemos inicio a apresentacdo dos projetos
concorrentes ao Troféu Destaque Nacional da UVB. As 09h, ocorreu a palestra
"Possibilidade de Analise Substancial dos Regimentos Internos das Camaras Municipais
pelo Judiciario”, ministrada por Dr. Frederico Mendes Junior, Juiz presidente da
Associacdo dos Magistrados do Brasil — AMB, e "A Justica e o Legislativo:
Relacionamento Institucional x Acesso a Justica Cidadania”, ministrada por Dr. Marcel
Ferreira dos Santos, juiz de direito no Tribunal de Justica do Estado do Parana e
Secretario da Associacao dos Magistrados do Brasil — AMB.

As 18h, ocorreu a solenidade de abertura com a presenca de autoridades como
Presidéncia da Republica, Vice-Presidente da Republica, Presidente do Senado Federal
e Presidente da Camara dos Deputados.
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Ainda sobre a premiagéo de destaque nacional, eu tive a honra de ser premiado com o
Projeto de Lei, Semana do Esporte que foi uma grande honra ter o trabalho reconhecido
em um evento nacional como € a Marcha dos Vereadores.

Em relagédo a importancia do projeto para o municipio de Marechal Floriano, a Semana
do Esporte pode ter um impacto significativo no desenvolvimento da comunidade local,
tanto do ponto de vista social quanto econémico. O esporte é uma atividade que promove
a integracéo, a saude, o bem-estar fisico e mental e pode ser uma ferramenta importante
para o combate a violéncia e a criminalidade. Além disso, a Semana do Esporte pode
estimular a economia local, trazendo turistas e movimentando o comércio da regido. O
projeto também pode ajudar a fortalecer a imagem da cidade, tornando-a referéncia em
eventos esportivos e atraindo investimentos para a area. Iniciativas como a Semana do
Esporte podem ser uma forma de incentivar politicas publicas voltadas para o esporte e
a atividade fisica, que sao fundamentais para a promocao da saude e da qualidade de
vida da populacédo. O projeto pode servir como modelo para outras cidades e estados,
ajudando a disseminar a cultura esportiva e a construir uma sociedade mais saudavel e
ativa.

Ainda sobre a premiacdo o colega vereador e Presidente da Camara Municipal de
Marechal Floriano ES, Cezar Tadeu Ronchi Jr., também foi premiado com o troféu
destaque nacional com o projeto de lei, Espaco do Empreendedor.

Por derradeiro, na sexta tivemos uma agenda produtiva no Congresso Nacional, onde
protocolamos varios pedidos de emendas parlamentares, conforme os oficios em anexo
e declaracbes de comparecimento.

A participacao em eventos nacionais como a XXIl Marcha dos Legislativos Municipais é
de grande importancia para os legisladores municipais, pois proporciona oportunidades
para atualizacdo de conhecimentos, troca de experiéncias e networking com colegas de
outras partes do pais. Esse evento é uma excelente oportunidade para os vereadores
conhecerem as melhores praticas e solucfes inovadoras para os desafios enfrentados
em suas cidades, bem como para se atualizarem sobre questbes juridicas,
administrativas, politicas e sociais relacionadas a gestao publica municipal.

Além disso, a participagdo nesse evento nacional € relevante para os vereadores
prestarem contas do uso dos recursos publicos, ja que o Tribunal de Contas do Estado
do Espirito Santo avaliara o relatério de viagem apresentado. A participacdo em eventos
como a XXl Marcha dos Legislativos Municipais pode contribuir para aprimorar a
atuacao dos vereadores, tornando-o0s mais capacitados para desempenhar suas funcdes
em beneficio da populacao e da comunidade em geral.

Agradeco a oportunidade de aprendizado e experiéncia que me foi proporcionada no
Campo profissional e cultural. A mesa Diretora da Camara Municipal de Marechal

Autenticar documento em /autenticidade Icp fls. 22
com o identificador 32003300390031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente Brasil
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP ;3_'__,

- Brasil.




Floriano, por viabilizar esta viagem onde, representamos a populacédo Florianense em
Brasilia DF.

Para mim foi um momento impar junto aos meus colegas Vereadores, que viajaram
comigo.

Fotos do evento: anexo

Marechal Floriano ES, 04 de Maio de 2023

LUCIANO NAVAR BOENO MENENDEZ

VEREADOR
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SENADO FEDERAL
GABINETE DO SENADOR FABIANO CONTARATO

DECLARACADO

Declaro para os devidos fins que os Excelentissimos Senhores Vereadores José
Rodolfo Krohling, Cezar Tadeu Ronchi Junior, Dério Alfredo Braun e Luciano
Navar Boeno Menendez, acompanhados dos respectivos assessores de
Comunicagéo Cicero Rafael Walcker Modolo, Edson Daniel Soares Trarbach e
Thiago dos Santos da Silva estiveram presentes no Gabinete do Senador Fabiano
Contarato, em Brasilia, no dia 28 de margo de 2023, as 13:50min., para tratar de

ANEXO Il
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assuntos de interesse do Municipio de Marechal Floriano.
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Brasilia-DF, 28 de abril de 2023.
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;“-’ ‘ML} CAMARA DOS DEPUTADOS
@ Gabinete do Deputado Da Vitoria - PP/ES

Declaragao

Brasilia, 28 de abril 2023.

Prezados Senhores,

Declaro para os devidos fins que estiveram em Brasilia/DF, no dia 28 de abril do
corrente ano os vereadores Cezar Tadeu Ronchi Junior, Dorio Alfredo Braun, José
Rodolfo Krohling, Luciano Navar Boeno, Menedez, Maylson Littig e os assessores Edson
Daniel Soares Trarbach, Thiago dos Santos da Silva e o Jornalista Cicero Rafael
Walcker Modolo do Municipio de Marechal Floriano/ES, para tratar de assunto pertinente

a Emenda Parlamentar para o municipio.

Aproveito a oportunidade para expressar nossa distinta consideragao.

Atenciosamente,

| o SREOTASSE
Il VISITANTE — AUTORIDADE
LUCIANO N. B.

f- MARA DOS
DEPUTADOS
VISITANTE - AUTORIDADE @

Bl JOSE R. KROHLING

! 28/04/2023 Eln‘-El
DEPARTAMENTO DE POLICIA LEGISLATIVA Eﬁ.
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SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Magno Malta

Brasilia, 28 de abril de 2023

Declaragao

Declaro para os devidos fins que os Vereadores do municipio de Marechal
Floriano ES, Dério Alfredo Braun, Luciano Navar Boeno Menendez, José
Rodolfo Krohling, Cezar Tadeu Ronchi Junior; e os Assessores Cicero
Rafael Walcker Modolo, Thiago Dos Sa

Trarbbach, estiveram em nosso gabinete Nesta data, as 12:50h, para tratarem

gDa Silva, Edson Daniel Soares

Senado Federal — Anexo |1 — Ala Teotdnio Vilela - Gabinete n® 06
Praca dos Trés Poderes — CEP 70165-900 — Brasilia DF
Fetotfone—+55t6H3363-63H
Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 32003300390031003A00540052004100, Documento assinado Icp
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Publicas Brasileira - ICP - Brasil.
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Senado Federal
Gabinete do Senador Marcos Do Val

Brasilia, 28 de abril de 2023.

Atesto para fim de presenga que esteve no Gabinete do Senador MARCOS DO VAL, o Senhor
LUCIANO NAVAR BOENO MENENDEZ, Vereador da Cimara Municipal de Marechal

Floriano - ES, no dia 28 de abril, para entrega de demandas para o Municipio.

Marcos A Marques
Assessor de Orgamento do Senador Marcos do Val

@"“«\er:\::@ ﬁ—ﬁ
R EEN
S ¢ H
S P,,ct’f”‘i 75 AN Exio !

00225 /

Anexo I — 18° Andar - CEP 70165-900 - Brasilia/DF
Telefones: 61 3303 6747 - 3303 6747 — 3303 6753
E-mail: sen.marcosdoval@senado.leg. br

Autenticar documento em /autenticidade fls. 50
com o identificador 32003300390031003A00540052004100, Documento assinado IBgaPI '
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves St

Publicas Brasileira - ICP - Brasil. .




i
-

ﬁ'{/a{& des VE({-';‘J'M'{HI’([((M
* ok kK
EMANCIPAGAO LEI

N° 4.571/91PUBLICADO
NO DIO-ES 31/10/1991

DATA DE INSTALAGAO
01/01/1993

AREA TERRITORIAL
285,495 KM~

CLIMA
TROPICAL DE ALTITUDE
MAXIMA 28° E MINIMA 8°

MUNICIPIOS LIMITROFES
DOMINGOS MARTINS,
ALFREDD CHAVES,
GUARAPARI E VIANA.

DISTANCIA DA CAPITAL

DO ESTADO (VITORIA):

48,6 KM

COLONIZAGAO

ALEMAES, ITALIANOS, SUIGOS,
POLONESES, PORTUGUESES,
AUSTRIACOS, DESCENDENTES
DE NATIVOS E DESCENDENTES
DE AFRICANOS

LATITUDE SUL DE
40' 58' BO”

LONGITUDE OESTE DE
GREENWICH, DE 20°
24" 46 80"

POPULAGAO (IBGE/2021)
17.141 PESSOAS

BASE ECONOMICA
AGRICULTURA, CULTIVO DO CAFE,
AVICULTURA E A OLERICULTURA

TURISHO

05 ASPECTOS CULTURAIS DO MUNICIPIO
'SAO FORTEMENTE INFLUENCIADDS
PELOS COSTUMES E TRADIGOES DOS
ALEWAES E ITALIANOS E SE MANIFESTAM
A ALIMENTAGAO, NA DANGA, NA WUSICA
ENA ARQUITETURA

GENTILICO:
FLORIANENSE

VIA DE ACESSO:
BR-262 E BR-101

REGIAD:
SUDOESTE SERRANA

DIVISAQ POLITICO-ADMINISTRATIVA
E CONSTITUIDA PELOS DISTRITOS
DE ARAGUAYA, DE SANTA MARIA DE
MARECHAL, DA SEDE E DE VICTOR
HUGO, ESTE ULTIMO CRIADO PELA
LE| MUNICIPAL N¢ 848 DE 28108:2008

o

g 2.
2B/ 09/ 2023

éﬁébzﬁﬁmﬂw
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Marechal Floriano-ES, 28 de abril de 2023.
OFISEGACMMF/PRESIDENCIA/N®. 197/2023

Exmo. Sr.

Fabiano Contarato

Senador

Senado Federal - Anexo 1 - 13° Pavimento
Brasilia-DF

Assunto: Solicita a construgdo de um Instituto Federal de Educag&o, Ciéncia e
Tecnologia do Espirito Santo (IFES) em Marechal Floriano.

Sirvo-me do presente para solicitar a V. Ex® a verificagédo da possibilidade e
disponibilizagdo de um Instituto Federal de Educagéo, Ciéncia e Tecnologia do
Espirito Santo (IFES) para Marechal Floriano, uma vez que o municipio conta com
um terreno que pode ser destinado a construgéo do solicitado.

Esta solicitagao justifica-se no seguinte fato, atualmente um grande contingente de
alunos florianenses e de municipios vizinhos enfrentam um longo periodo de
translado para a conquista de estudar nestes renomados institutos, impactando
negativamente em suas rotinas e reduzindo o periodo de dedicagao efetiva aos
estudos extraescolares.

Portanto, visando melhorar a qualidade de vida e o desempenho escolar, bem como
atender os estudantes florianenses, bem como dos municipios vizinhos, que visam
ser académicos destes renomados Institutos Federais e ressaltando a
disponibilidade do terreno para a construgéo do IFES, solicito a V. Ex.? para que

sejam providenciadas as devidas benfeitorias visando atender esta solicitagao.

Na ocasido, registramos nossos votos de elevada estima e apreco.
Atenciosamente,

-

169599

SR
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4
; = Autenticar documento em /autenticidade
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
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EMANCGIPAGAO LEI

N° 4.571/91PUBLICADO Marechal Floriano-ES, 25 de abril de 2023.

NO DIO-ES 31/10/1991
DATA DE INSTALAGAO

ERliths- OF/L.N.B.M./N°. 025/2023
AREA TERRITORIAL
285,495 KM*

CLIMA
o — EXmo. Sr.

VTPV Josias Mario da Vitoria

e i Deputado Federal
DOMINGOS MARTINS,

ALFREDD CHAVES,

GUARAPARI E VIANA,

ST Assunto: Solicita emenda parlamentar.

DO ESTADO (VITORIA):
48,6 KM

IZAGA . . . . LI ~
WU Sirvo-me do presente para solicitar V. Ex® a disponibilizagdo de uma emenda

POLONESES, PORTUGUESES,
el parlamentar para Marechal Floriano—ES no valor de R$ 250.000,00, a ser destinado

DE NATIVOS E DESCENDENTES

S a Secretaria Municipal de Saude.

LATITUDE SUL DE
40' 50’ B0

LONGITUDE OESTE DE
GREENWICH, DE 20°

il Esta solicitacdo de emenda justifica-se no seguinte fato, atualmente a referida
POPULAGAO (IBGE/2021)

:;:::o::;:‘:’“s Secretaria apresenta gargalos financeiros para a disponibilizagéo, com plenitude, de

SRSl seus servigos para municipes, necessitando, para sanar tais problemas, da referida

TURISHO emenda para auxiliar no custeio das suas atividades cotidianas.
08 ASPECTOS CULTURAIS DO MUNICIPIO

§A0 FORTEMENTE INFLUENCIADOS
PELOS COSTUMES E TRADIGOES 00§
ALEMAES E ITALIANOS E SE MANIFESTAMW
NA ALIMENTAGAD, NA DANCA, NA MUSICA

O e Portanto, visando ampliar a disponibilizagéo dos servigos prestados pela Secretaria
GENTILICO:
BRI ENGE Municipal de Salde, solicito a V. Ex.? para que sejam providenciadas as devidas

VIA DE ACESSO:
BESS £ OR-101 benfeitorias visando atender esta solicitagéo.

REGIAO:

SUDOESTE SERRANA . . .
Na ocasido, registramos nossos votos de elevada estima e aprego.

DIVISAQ POLITICO-ADMINISTRATIVA
E CONSTITUIDA PELOS DISTRITOS
DE ARAGUAYA, DE SANTA MARIA DE
MARECHAL, DA SEDE E DE VICTOR
HUGO, ESTE ULTIMO CRIADO PELA

LEI MWIC#HAL N B48 DE 2810812008 Atenciosamente,

SRERREND: <

5%
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

=\

ideede des i r:( wideas
Cidade dos g

* ok Kk
EMANCIPAGAO LEI

N® 4.571/91PUBLICADO
NO DIO-ES 31/10/1991

3:,:'::59': i Marechal Floriano-ES, 25 de abril de 2023.

AREA TERRITORIAL
285,495 KM*

OF/L.N.B.M./N°. 026/2023

CLIMA
TROPICAL DE ALTITUDE
MAXIMA 28° E MiNIMA 8°

e e T EXmo. Sr.
LSS Josias Mario da Vitdria

ALFREDD CHAVES,

GUARAPARI E VIANA. Deputado Federal

DISTANCIA DA CAPITAL
DO ESTADO (VITORIA):
48,6 KM ..
Assunto: Solicita emenda parlamentar.
COLONIZAGAO

ALEMAES, ITALIANOS, SUICOS,

POLONESES, PORTUGUESES,

AUSTRIACOS, : 2 . T ai
vrassnenkll Sirvo-me do presente para solicitar V. Ex? a disponibilizagdo de uma emenda

DE NATIVOS E DESCENDENTES
parlamentar para Marechal Floriano—ES no valor de R$ 250.000,00, a ser destinado

DE AFRICANOS

LATITUDE SUL DE
40' 58' 80"

LONGITUDE OESTE DE
GREENWICH, DE 20°

24' 48' 80"

POPULAGAO (IBGE/2021)
17.141 PESSOAS

BASE ECONONICA Esta solicitagdo de emenda justifica-se no seguinte fato, atualmente a referida

AGRICULTURA, CULTIVO DO CAFE, _ P
VRS Socretaria encontra repetidas dificuldades para fomentar o turismo municipal, e

TURISHO . - . 5
Sl concomitantemente, enfrentando tribulagbes para o apoio de grupos culturais de
$A0 FORTEMENTE INFLUENCIADOS

PELOS COSTUMES E TRADIGOES DOS P e -

L el forma que a presente emenda se faz necessaria para auxiliar nas atividades

UALHEHTM&D.NIDMGI,NAMUSIGA v g . .
ENARROUITETURA cotidianas da referida secretaria.

GENTiLICO:
FLORIANENSE

a Secretaria Municipal de Turismo.

VIA DE ACESSO:

BR-262 E BR-101 . . ) s i 5 T o "
REGIAO: Portanto, visando extinguir os empecilhos e ampliar a disponibilizagao dos servicos

UDDESTE SERRANA L. e X L. i
f i, prestados pela Secretéria Municipal de Turismo, solicito a V. Ex.? para que sejam

DIVISAO POLITICO-ADMINISTRATIVA

e providenciadas as devidas benfeitorias visando atender esta solicitaggo.

MARECHAL, DA SEDE E DE VICTOR

el N o ocasido, registramos nossos votos de elevada estima e aprego.
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

MANGIPAGAO LEI
® 4.571/91PUBLICADO

B 31101991 Marechal Floriano-ES, 25 de abril de 2023.

DATA DE INSTALAGAO
01/01/1993

AREA TERRITORIAL OFIL.N.B.M.INU- 027/2023

285,495 KM*
CLIMA

TROPICAL DE ALTITUDE
L L L Exmo. Sr.

MUNICIPI0S LIMITROFES Josias Mario da Vitéria

DOMINGOS MARTINS,
ALFREDO CHAVES, Deputado Federal

GUARAPARI E VIANA.

DISTANCIA DA CAPITAL L. . N _, . .
el Acsunto: Solicita auxilio em intervengé@o junto ao Departamento Nacional de

48,6 KM
Infraestrutura de Transporte (DNIT).
COLONIZAGAO
ALEMAES, I TALIANOS, SUICOS,
POLONESES, PORTUGUESES,

AUSTRIACOS, . - o . "
.,:..‘fm'z";%iiii':.‘zi';iii Sirvo-me do presente para solicitar V. Ex? auxilio em intervengéo junto ao

DE AFRICANOS
SRtI e suL o Departamento Nacional de Infraestrutura de Transporte (DNIT) visando a

40' 58" 80"
PSSR construg@o de muros de contencdo em barreiras na Estrada do Ponto Frio,

GREENWICH, DE 20" .
2446/ 80" Marechal Floriano-ES.
POPULACAO (IBGE/2021)

17.141 PESSOAS

BASE ECONOMICA

AGRICULTURA, CULTIVO DO CAFE,
NIRRT Esta solicitagdo de auxilio justifica-se no seguinte fato, atualmente a referida

TURISMO
e I |ocalidade apresenta barrerias expostas ao clima, sofrendo corroséo e com visiveis

$A0 FORTEMENTE INFLUENCIADOS
el caracteristicas de fragilidade, dando margem para a ocorréncia de deslizamentos

NAALIMENTAGAO, NA DANGA, NA MOSICA . . P . . g
ENBARQUTETURA que podem atingir a BR-262 levando a acidentes e a interrupgéo parcial, ou total, do

GENTILICO:
FLORIANENSE trafego.

VIA DE ACESSO:
BR-262 E BR-101

REGIAO:

SUDOESTE SERRANA R - N ] = o, e .
Portanto, visando extinguir os riscos citados em tela, solicito a V. Ex.? o auxilio junto

DIVISAO POLITICO-ADNINISTRATIVA

ECON . . . . . . .
S skl a0 DNIT, para que sejam providenciadas as devidas benfeitorias visando sanar a

MARECHAL, DA SEDE E DE VICTOR i - 3 =
el problematica em questéo esta solicitagao.

LE| MUNICIPAL N° B48 DE 28/08/2008
A Na ocasido, registramos nossos votos de elevada estima e apreco.
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
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EMANCIPAGAO LEI
N° 4.571/91PUBLICADO

NO DIO-ES 31/10/1991 Marechal FloriaHO'Es, 28 de abril de 2023.

DATA DE INSTALAGAOQ
01/01/1993

AREA TERRITORIAL
285,495 KM*

) OF/SEGACMMF/PRESIDENCIA/N®. 187/2023

TROPICAL DE ALTITUDE
MAXIMA 28° E MiNIMA 8°

MUNICIPI0S LIMITROFES Ao Exmo. Sr.

DOMINGOS MARTINS, Marcos do Val
ALFREDO CHAVES,

Q
GUARAPARI E VIANA. Senador e\{" W

a na,((\ o
TNy Senado Federal — Anexo 1 — 18° Pavimento R ,&@%t’
DO ESTADO (VITORIA): Brasilia-DF @\\“
48,6 KM e N oM
COLONIZAGAO 6'?"\‘\ ® o 5
el Assunto: Solicitagdo de Emenda OGU/2024. o %"UE 3 oM
AUSTRIACOS, DESCENDENTES [=
DE NATIVOS E DESCENDENTES . .
DE AERICANOS Excelentissimo Senador
LATITUDE SUL DE
40’ 58' 80" . . )
- —— Pelo presente, venho solicitar a V. Ex?, a gentileza e o empenho no sentido de
e disponibilizar recursos financeiros destinados ao Municipio de Marechal Floriano, no
. valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), visando o custeio da satde de nosso

17.141 PESSOAS municipio.

BASE ECONOMICA . o . T
AGRIGULTURA, CULTIVO DO CAFE, Cabe ressaltar, que o atendimento a esse pleito, contemplando a Secretaria Municipal
[ £ OLERICUTIRA de Saude, dentro das possibilidades, com recursos para a concretizagao do solicitado
o — acima, de acordo, com a disponibilidade de Emendas, objetivando viabilizar e auxiliar
540 FORTEMENTE INFLUENCIADOS no custeio da saude municipal.

PELOS COSTUMES E TRADICOES D05 _ i . . : ) .
mﬁ:f;'mzzmlﬁ Portando, o presente pleito visa a aquisi¢ao de equipamentos destinados a Secretaria
ENAARGUTETURA Municipal de Salde, no atendimento a comunidade Florianense e adjacentes,

GENTILICO: promovendo saude e bem-estar fisico, bem como dignidade e respeito, dos cidadaos

FLORIANENSE que usufruirdo os mesmos.
VIA DE ACESSO:

o Diante do exposto, espero poder contar com o apoio e empenho de V. EX.2, no
REGIAD:

R T SERRANA sentldp de atendc_ar esse pleito, pelo qual desde ja agradego, renovando meus votos
de estima e consideracgao.

DIVISAD POLITICO-ADMINISTRATIVA
ECONSTITUIDA PELOS DISTRITOS »
DE ARAGUAYA, DE SANTA MARIA DE Atencmsamente,
MARECHAL, DA SEDE E DE VICTOR

HUGD, ESTE ULTIMO CRIADO PELA

LEI MUNICIPAL N° 848 DE 26/0872008

Cezar Tadeu R‘%hi Junior

Presidente da CMMF
s
Maylson Littig
. Vereador
) &
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EMANCIPACAO LEI

N°® 4.571/91PUBLICADO
NO DIO-ES 31/10/1991

DATA DE INSTALAGAO
01/01/1993

AREA TERRITORIAL
285,495 KM*

CLIMA
TROPICAL DE ALTITUDE
MAXIMA 28° E MiNIMA 8°

MUNICIPIOS LIMITROFES
DOMINGOS MARTINS,
ALFREDD CHAVES,
GUARAPARI E VIANA.

DISTANCIA DA CAPITAL
DO ESTADO (VITORIA):
48,6 KM

COLONIZAGAO

ALEMAES, ITALIANOS, SUIGOS,
POLONESES, PORTUGUESES,
AUSTRIACOS, DESCENDENTES
DE NATIVOS E DESCENDENTES
DEAFRICANOS

LATITUDE SUL DE
40' 58" 80"

LONGITUDE OESTE DE
GREENWICH, DE 20*
24" 48’ 80"

POPULACAO (IBGE/2021)
17.141 PESSOAS

BASE ECONOMICA
AGRICULTURA, CULTIVO DO CAFE,
AVICULTURA E A OLERICULTURA

TURISMO

05 ASPECTOS CULTURAIS DO MUNICIPIO
SAO FORTEMENTE INFLUENCIADOS
PELOS COSTUMES E TRADIGOES DOS
ALEMAES E [TALIANOS E SE MANIFESTAM
HA ALIMENTAGAO, NA DANGA, NA MUSICA
E NA ARGUITETURA

GENTILICO:
FLORIANENSE

VIA DE ACESSO:
BR-262 E BR-101

REGIAO:
SUDDESTE SERRANA

DIVISAQ POLITICO-ADMINISTRATIVA
E CONSTITUIDA PELOS DISTRITOS
DE ARAGUAYA, DE SANTA MARIA DE
MARECHAL, DA SEDE E DE VICTOR
HUGO, ESTE ULTIMO CRIADD PELA
LEI MUNICIPAL N° 848 DE 28/0812008

LD(’M& S
%mxcx&a

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Marechal Floriano-ES, 28 de abril de 2023.

OF/SEGACMMF/PRESIDENCIA/N®. 188/2023

Exmo. Sr.

Fabiano Contarato

Senador

Senado Federal - Anexo 1 - 13° Pavimento
Brasilia-DF

Assunto: Solicitagdo de Emenda OGU/2024.

Excelentissimo Senador

Pelo presente, venho solicitar a V. Ex?, a gentileza e o empenho no sentido de
disponibilizar recursos financeiros destinados ao Municipio de Marechal Floriano, no
valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), visando o custeio da salide de nosso
municipio.

Cabe ressaltar, que o atendimento a esse pleito, contemplando a Secretaria Municipal
de Saude, dentro das possibilidades, com recursos para a concretizagao do solicitado
acima, de acordo, com a disponibilidade de Emendas, objetivando viabilizar e auxiliar
no custeio da saude municipal.

Portando, o presente pleito visa a aquisi¢éo de equipamentos destinados a Secretaria
Municipal de Salde, no atendimento a comunidade Florianense e adjacentes,
promovendo saltde e bem-estar fisico, bem como dignidade e respeito, dos cidadaos

que usufruirdo os mesmos.

Diante do exposto, espero poder contar com o apoio e empenho de V. EX.2, no
sentido de atender esse pleito, pelo qual desde ja agradecgo, renovando meus votos
de estima e consideragao.

Atenciosamente,

Cezar Tadeu Rﬁchi Junior

Presidente da CMMF
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
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EMANCIPAGAO LEI
N°4.571/91PUBLICADO

NO DIO-ES 31/10/1991 Marechal FIoriano-ES, 28 de abril de 2023.

DATA DE INSTALACAO
01/01/1993

AREA TERRITORIAL

0
285,495 KM* . \y\ Q ”
Gk OF/SEGACMMF/PRESIDENCIA/N®. 189/2023 \1/ \\ﬂ

“
TROPICAL DE ALTITUDE \0) Ql\'
MAXIMA 28° E MINIMA 8° %\
MUNICIPI0S LIMITROFES Exmo. Sr. /l/
DOMINGOS MARTINS,
ALFREDD CHAVES, Magno Malta

GUARAPARI E VIANA. Senador

LTS Senado Federal Anexo 2 Ala Teoténio Vilela Gabinete 06
:: ::"r:oo (VITORIA): Brasilia-DF

COLONIZAGAD

ALEMAES, I/ 8, SUICOS, . e

T Hesdeiell  Assunto: Solicitagio de Emenda OGU/2024.
AUSTRIACOS; DESCENDENTES

E NATIVO: - .

bl Excelentissimo Senador

LATITUDE SUL DE
40' 58 80"

R s o5 D Pelo presente, venho solicitar a V. Ex?, a gentileza e o empenho no sentido de

ek disponibilizar recursos financeiros destinados ao Municipio de Marechal Floriano, no

B A5 (1mceiacsi] valor_ qe. R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), visando o custeio da satide de nosso
17.141 PESSOAS municipio.

BASE ECONOMICA . . . o
ORI Cabe ressaltar, que o atendimento a esse pleito, contemplando a Secretaria Municipal

“ gl de Saude, dentro das possibilidades, com recursos para a concretizagéo do solicitado
TURISMO

e acima, de acordo, com a disponibilidade de Emendas, objetivando viabilizar e auxiliar
$A0 FORTENENTE IVLUENCIADOS no custeio da satide municipal.

PELOS COSTUMES E TRADICOES DOS

ALEWAES E ITALIANOS E SE MANIFESTAN

o e Portando, o presente pleito visa a aquisi¢ao de equipamentos destinados a Secretaria
ST Municipal de Saude, no atendimento a comunidade Florianense e adjacentes,
GENTILICO: promovendo salude e bem-estar fisico, bem como dignidade e respeito, dos cidadaos

EERRENSE que usufruirdo os mesmos.
VIA DE ACESSO:

BR-262 E BR-101

Diante do exposto, espero poder contar com o apoio e empenho de V. EX.2, no
RS sentido de atender esse pleito, pelo qual desde ja agradeco, renovando meus votos

DIVISAO POLITICO-ADMINISTRATIVA de estima e conmderat;ao.

£ CONSTITUIDA PELOS DISTRITOS 5
YN Atenciosamente,
MARECHAL, DA SEDE E DE VICTOR

HUGO, ESTE ULTIMO CRIADO PELA

LEI MUNICIPAL N° 848 DE 281082008

Cezar Tadeu ;ﬁchi Junior

~ Presidente da CMMF

sé Rodolfnrohling
reador

el S
Maylson Littig
Vereador
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1.8, 8.8.

CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 400/2023 - RELD 54/2023

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL

Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Departamento Financeiro e Contabil

Para: Gabinete da Presidéncia

Para aprovar e homologar prestacao de contas.

Marechal Floriano-ES, 5 de maio de 2023.

Diana Borlot Uhl
Técnico Legislativo - Mat. 5

Tramitado por, Diana Borlot Uhl, Mat. 5
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CASA LEGISLATIVA PRESIDENTE MUNICIPAL PHILIPP ENDLICH
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Processo: 400/2023 - RELD 54/2023

Fase Atual: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)
Acdo Realizada: Prosseguir para o membro do setor
Proxima Fase: ANDAMENTO PROCESSUAL (MEMBRO)

De: Gabinete da Presidéncia

Para: Departamento Financeiro e Contabil

Aprovado relatério. Para arquivamento!

Marechal Floriano-ES, 5 de maio de 2023.

Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Camara Municipal - Mat. 80

Tramitado por, Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior, Mat. 80
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